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LA GOVERNANCA PER A UADATPACIO AL CANVI CLIMATIC. UEXPERIENCIA DE LES MESES
TERRITORIALS PER A UADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC DEL PROJECTE LIFE CLINOMICS
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EL PROJECTE LIFE CLINOMICS

OBJECTIU

Augmentar la resiliéncia de les entitats locals mediterranies a través de la intervencio en tres
tipus de territoris i en tres activitats economiques significatives.

OBJECTIUS OPERATIUS

* Plans d’accio i estratéegies per a I'adaptacio

* Instruments per posar en marxa processos d’adaptacio

* Laccio6 de les autoritats locals

* Planificacio local d’adaptacié al canvi climatic replicable

» Afavorir la inversio privada

* Resposta activa i organitzada de les entitats del territori

* Economies locals al canvi climatic i augmentar la competitivitat
* 6 accions pilot, demostratives

* Coneixement, capacitacio

* Conscienciacio
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EL PROJECTE LIFE CLINOMICS

1. Estudi dels efectes del canvi climatic en el territori: diagnosi, impactes i vulnerabilitats

I ‘ 2. Diagnosi de la capacitat social i institucional per augmentar la resiliéncia del territori

A IM C
PREP. im dif

1. Creacio estructures de governanca multinivell per a I'adaptacié al canvi climatic

2. Elaboracio de I'Estrategia i els Plans d’Accié. Activitat de les MeTACC
3. Implementacio de les accions d’adaptacio
4. Capacitacid i formacié

5. Replicabilitat i transferibilitat de Life Clinomics
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DIAGNOSI TECNICA: IMPACTES | V

PROCES
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PROCES

CIAL | INSTITUCIONAL | PROPOSTA DE GOVERNANCA

EXPLORACIO CONTACTE DIAGNOSI PROPOSTA
GOVERNANCA

Ambits: econdomic, ambiental, administracié publica, social
Prioritzacid en base a vinculacié actual amb el territori i el cavi climatic
Donar a coneixer el projecte
Caracteritzar I’d0rgan o estructura que representen
Detectar factors determinats per a la proposta d’organitzacié i funcionament

Context territorial, social, economic i institucional del territori

Participacio al territori: mecanismes, estructures i 0rgans existents

Potencial social i institucional per a augmentar la resiliéncia al territori

Estructures, promotors, organitzacié i funcionament possibles
Mecanismes de participacio a utilitzar i processos de presa de decisions
Procés de comunicacid
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PROCES

TICIPATIU PER A UELABORACIO DE L'ESTRATGEGIA | EL PLA D’ACCIO

ucié PROPOSTES VALIDACIO RETORN
S ACCIO

Informacié desenvolupament procés
Presentacié conclusions diagnosi
Organitzacié i funcionament
Percepcions envers les principals vulnerabilitats
Mancances i deficieéncies percebudes
Validacid de propostes d’accio técniques
Recollida i debat de noves propostes d’accid
Validacid de les accions en base a la percepcio de necessitat i a la percepcid de viabilitat
Debat i recollida condicionants per dur a terme accions relativament viables
Elaboracio i debat de criteris a establir per prioritzar les accions

Presentacio resultats prioritzacié pla d’accid

Presentacid accions pilot a desenvolupar
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ASPECTES DIFERENCIALS DEL PROCES

CRITERIS A TENIR EN COMPTE EN LA PRIORITZACIO

Resultats finals de la prioritzacioé elaborada a les sessions en base a les notes mitjanes aconseguides en cada cas.

CRITERI PRIORITAT oleiohts AT
Viabilitat econdmica 1,50
VIABILITAT 120 - Viabilitat tecnica 1,75
Viabilitat social 1,75
Viabilitat politica/institucional 2,13 OPCIONS PRIORITAT
Objectius transversals i sectorials 1,33
TRANSVERSALITAT 1,30 ) —
Objectius diferents sectors 1,83
OPCIONS PRIORITAT Obijectius 1 Unic sector 2,75
Replicabl 2 territori 1,25
REPLICABILITAT 1,90 Splcdble on 2 o
Replicacié en 1 territori 1,58
No replicable 2,67 OPCIONS PRIORITAT
) Innovacié en governanga 1,38
INNOVACIO 2,10 - .
Innovacid técnica 1,88
OPCIONS PRIORITAT Innovacié econdmica/comercial 2,25
Curt termini 1,67
TERMINI D'EXECUCIO 2,40 Mitjcs termini 1.89
Llarg fermini 2,11
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ASPECTES DIFERENCIALS DEL PROCES

ESTRATEGIA | PLA D’ACCIO PER A LADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC DE LES TERRES DE L'EBRE

DIVIGIAIEAN 22,24-27,03

Alta 17,44-22,23
Mitja 12,63-17,43
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VIABILITAT
Viabilitat economica
Viabilitat tecnica
Viabilitat social
Viabilitat politica

TRANSVERSALITAT

Obejctius transversals i sectorials
Objectius diferents sectors
Objectius 1 unic sector

REPLICABILITAT
Replicable en 2 territoris
Replicable en 1 territori
No replicable

INNOVACIO

Innovacio en governanga
Innovacio tecnica

Innovacié economica/comercial

TERMINI EXECUCIO
Curt termini
Mitja termini
Llarg termini

Escala original
(1 més prioritat -3 menys prioritat)

1,2
1,5
1,75
1,75
2,13

1,3
1,33
1,83
2,75

1,9
1,25
1,58
2,67

2,1
1,38
1,88
2,25

2,4
1,67
1,89
2,11

Escala inversa
(3 més prioritat -1 menys prioritat)

2,8
2,5
2,25
2,25
1,87

2,7
2,67
2,17
1,25

2,1
2,75
2,42
1,33

1,9
2,62
2,12
1,75

1,6
2,33
2,11
1,89
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ASPECTES DIFERENCIALS DEL PROCES

ESTRATEGIA | PLA D’ACCIO PER A LADAPTACIO AL CANVI CLIMATIC DE LES TERRES DE LEBRE

Accid 1.2. Creacié i posada en marxa de I’Observatori de la sequera, amb 26,22 punts.
Accid 14.1. Determinar una institucio encarregada de fer el seguiment de I'Estrategia i
Pla d’Accidé, amb 24,41 punts.

accions Accid 6.3. Desenvolupar el Projecte Ramats x Paisatge, amb 24,30 punts.

En base ala

classificacio de les

Alelgiv @R RVEES  PESCA — ACCIO MES PRIORITARIA

d’estratéegia: ambit Acci6 7.4. Disponibilitat d’'una hatchery local de bivalves degudament

només present al gestionada que abasteixi als productors del Delta, amb 19,11 punts.
territori

Accio 1.2. Creacid i posada en marxa de I’Observatori
Accions finalment de 'a’seq“e"a'

seleccionades Accio 7.4. Disponibilitat d’'una hatchery local de
bivalves degudament gestionada que abasteixi als
productors del Delta.
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